EDITAL DE SELEÇÃO Nº 09/2022 -Reabertura das inscrições

Cenex/ECI/UFMG

A coordenação do Cenex da ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

MINAS GERAIS, torna público que no período de 12/07/2022 a 25/07/2022 estarão abertas as inscrições para o exame

de seleção de (2) duas BOLSA(s) DE EXTENSÃO PBEXT Ação Afirmativa para alunos dos cursos de graduação em

Museologia, Jornalismo e Design (área de interesse: web design)  da UFMG para trabalhar no projeto Centro de

Memória Virtual da Extensão – CEVEX ao Edital Democratizar, coordenado pelo professor Paulo Roberto

Sabino. Para fins deste Edital, define-se Bolsa PBEXT AÇÃO AFIRMATIVA como aquela destinada exclusivamente à

participação, em programas, projetos ou cursos de extensão, de discentes de graduação mães com criança em idade

escolar, estudantes travestis e transexuais, estudantes com deficiência, discentes que ingressaram na UFMG pelo sistema

de cotas e discentes classificados socioeconomicamente no nível I, II ou III pela Fundação Universitária Mendes Pimentel.

1. Número de vagas: 2 (duas)

2. As inscrições e duvidas deverão ser enviadas para o e-mail: psabino@ufmg.br

3. Na inscrição, o candidato deverá enviar os seguintes documentos digitalizados:

a) Histórico escolar; (pode ser o que o aluno tem acesso no SIGA)

b) Comprovante de matrícula no primeiro semestre de 2022 (pode ser o que o aluno tem acesso no SIGA)

c) Curriculum Lattes (apenas o link)

d) Dados pessoais: nome completo, telefone e e-mail.

e) Comprovante de endereço

f) Carta de intenções relatando o porquê do interesse no projeto de extensão. Esta carta será considerada prova

escrita, portanto, anexar ao e-mail em formato pdf.

4. Pré-requisitos:

a) Ser aluno regularmente matriculado nos cursos de Museologia, Jornalismo e Design (área de interesse: web

design) que se enquadre no perfil do edital;

b) Ter disponibilidade de horário de 2ª a 6ª feira das 13h às 17h horas, totalizando 20 horas semanais.

c) Ter Rendimento semestral global -RSG igual ou superior a 2.

5. A seleção será feita no dia 29/07/2022 em horários agendados pelo coordenador do projeto via Teams e será

comunicada a cada inscrito via e-mail.

6. Etapas da seleção:

a) Análise de histórico escolar e Curriculum lattes;

b) Entrevista.

c) Análise da prova escrita (carta de intenções).

7. Valor da bolsa: R$ 500,00

Maiores informações sobre o projeto, pesquisar pelo número de registro 402017, no Sistema de informações da

Extensão- Siex, acesso via login no Minha UFMG.

É necessário possuir conta corrente como titular no Banco do Brasil para recebimento da bolsa: ler item 1.1 anexo I

edital Democratizar.

Atribuições do bolsista e demais informações sobre o edital Democratizar: https://www.ufmg.br/proex/wp-

content/uploads/2022/04/Edital-PROEX-no-03-2022-DEMOCRATIZAR.pdf

Belo Horizonte,12 de julho de 2022.

Marília de Abreu Martins de Paiva

Coordenadora

Cenex

Escola de Ciência da Informação da UFMG

https://www.ufmg.br/proex/wp-content/uploads/2022/04/Edital-PROEX-no-03-2022-DEMOCRATIZAR.pdf
https://www.ufmg.br/proex/wp-content/uploads/2022/04/Edital-PROEX-no-03-2022-DEMOCRATIZAR.pdf

		2022-07-12T05:45:25-0300
	MARILIA DE ABREU MARTINS DE PAIVA:55894224691